РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НОВОНИКОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.03.2023 г.

                    № 15                            с.Новониколаевка

Об утверждении отчета о
реализации муниципальной
программы ««Формирование современной

городской среды на территории Новониколаевского

сельского поселения» на 2018-2030 годы»

за 2022 год
В соответствии с постановлением Администрации Новониколаевского сельского поселения от 10.09.2018 № 84 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Новониколаевского сельского поселения», распоряжением Администрации Новониколаевского сельского поселения от 15.10.2018 г. № 32 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Новониколаевского сельского поселения», Администрация Новониколаевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  отчет о реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Новониколаевского сельского поселения» на 2018-2030 годы» за 2022 год, утвержденной постановлением Администрации Новониколаевского сельского поселения от 17.11.2017 г. № 131,  согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования на официальном сайте Новониколаевского сельского поселения в сети интернет.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Новониколаевского сельского поселения
                                  О.В.Белугина
Приложение

к постановлению Администрации

Новониколаевского сельского поселения

от   16.03.2023 г.    №15

Отчет

о  реализации  муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Новониколаевского сельского поселения» на 2018-2030 годы», за 2022 год
1. Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год

В целях повышения уровня благоустроенности общественной территории, мест массового отдыха Новониколаевского сельского поселения в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Новониколаевского сельского поселения» на 2018-2030 годы», ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы заключено соглашение по передаче осуществления части полномочий по вопросам благоустройства Администрации Матвеево-Курганского района.

Настоящее соглашение закрепляет передачу осуществления части полномочий по вопросам благоустройства Администрации района, а именно:

-  подготовка и утверждение  нормативных правовых документов  по реализации приоритетного проекта «Формирование современной городской среды»;

- разработка, утверждение, опубликование порядка общественного обсуждения по благоустройству  общественных территорий;

-  разработка и опубликование для общественного обсуждения проекта муниципальной программы формирования современной городской среды;

- утверждение муниципальной программы «Формирование современной городской среды Матвеево-Курганского района»;

- подготовка и утверждение конкурсной документации  по дизайн – проектам благоустройства  общественных территорий;

- заключение муниципальных контрактов на реализацию работ по благоустройству прошедших конкурсный отбор.
2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы

Достижению указанных результатов в 2022 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий подпрограмм.
В рамках подпрограммы 1 «Благоустройство общественных территорий, мест массового отдыха населения (парков, скверов) Новониколаевского сельского поселения» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия.
Основное мероприятие 1.1 «Расходы на благоустройство общественных территорий, мест массового отдыха населения (парков, скверов) Новониколаевского сельского поселения» выполнено в полном объеме.
Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.
3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

 Мероприятия муниципальной программы выполнены в полном объеме, в установленные сроки. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации мероприятий муниципальной программы, не выявлен.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию Программы на 2022 год составил 2,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 2,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

План ассигнований в соответствии с Решением собрания депутатов Новониколаевского сельского поселения от 24 декабря 2021 № 20 «О бюджете Новониколаевского сельского поселения Матвеево-Курганского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции от 28.12.2022 №55) составил 2,0 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 2,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 2,0 тыс. рублей.
Исполнение расходов по муниципальной программе составило 2,0 тыс. рублей или 100%, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 2,0 тыс. рублей.

Сведения  об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в приложении №2 к отчету о реализации муниципальной программы.
5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год
Программой и подпрограммой Программы предусмотрено 1 показателя.
Показатель 1 «Доля благоустроенных общественных территорий, мест массового отдыха населения (городских парков) от общего количества общественных территорий, мест массового отдыха населения (городских парков) сельского поселения» – плановое значение – 0 процентов, фактическое значение – 0 процентов.

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

6. Результаты оценки эффективности реализации

  муниципальной программы
Эффективность реализации муниципальной программы в 2022 году оценивается на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы:
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
степень достижения целевого показателя 1 равна 0.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 0.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, составляет 1 (1/1 =1), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2022 году.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:
3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств  бюджета поселения, составляет 1 (1/1 = 1).
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств  бюджета поселения составляет 1 (2/2 = 1).
3.3. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы составляет 1 (1/1 = 1), что характеризует высокий уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 2022 году.
Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 1,002 (0*0,5) + (1*0,3) + (1*0,2) = 0,5). Таким образом, можно сделать вывод о низком уровне реализации муниципальной программы по итогам 2022 года.

Приложение 1

Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Новониколаевского сельского поселения» на 2018-2030 годы» за 2022 г

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ФИО)
	Плановый срок

окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины
нереализации/
реализации не
в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланирован

ные
	достигнутые

	1.
	Подпрограмма 1 «Благоустройство  общественных территорий, мест массового отдыха населения (парков, скверов) Новониколаевского сельского поселения»
	Администрация Новониколаевского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	1.
	Основное мероприятие 1.1.

Расходы на благоустройство общественных территорий, мест массового отдыха населения (парков, скверов) Новониколаевского сельского поселения
	Администрация Новониколаевского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	Повышение удовлетворенности населения уровнем благоустройства общественных территорий, мест массового отдыха населения (парков, скверов), обеспечение комфортных условий для отдыха населения на территории  Новониколаевского сельского поселения
	Перечислены средства в сумме 2,0 тыс. рублей в бюджет муниципального района в рамках расходов по передаче полномочий по вопросам благоустройства в соответствии с заключенным соглашением
	-

Приложение 2
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2022 год

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. руб.), предусмотренных
	Фактические расходы (тыс. руб.)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	Муниципальная программа

«Формирование современной городской среды на территории Новониколаевского сельского поселения» на 2018-2024 годы»
	Всего
	2,0
	2,0
	2,0

	бюджет поселения
	2,0
	2,0
	2,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	0
	0
	0

	- областного бюджета
	0
	0
	0

	бюджета муниципального района
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1

«Благоустройство  общественных территорий, мест массового отдыха населения (парков, скверов) Новониколаевского сельского поселения»
	Всего
	2,0
	2,0
	2,0

	бюджет поселения
	2,0
	2,0
	2,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	0
	0
	0

	- областного бюджета
	0
	0
	0

	бюджета муниципального района
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1. Расходы на благоустройство общественных территорий, мест массового отдыха населения (парков, скверов) Новониколаевского сельского поселения
	Всего
	2,0
	2,0
	2,0

	бюджет поселения
	2,0
	2,0
	2,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	0
	0
	0

	- областного бюджета
	0
	0
	0

	бюджета муниципального района
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

Приложение 3

Сведения

о достижении значений показателей
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ед. измерения
	Значения показателей  муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя  на конец отчетного года (при наличии)

	год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Новониколаевского сельского поселения» на 2018-2030 годы»

	Подпрограмма 1 «Благоустройство  общественных территорий, мест массового отдыха населения (парков, скверов) Новониколаевского сельского поселения»

	1.
	Показатель 1.1.

Доля благоустроенных общественных территорий, мест массового отдыха населения (городских парков) от общего количества общественных территорий, мест массового отдыха населения (городских парков) сельского поселения
	%
	0
	0
	0
	-